
Курский Государственный Университет 

Научная библиотека КГУ 

 
 

 

 

 

 

Рекомендательный библиографический указатель 

 

Курск 2013 



 2 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Шли танки... И земля дрожала. 

Тонула в грохоте стальном.  

И танковых орудий жала 

Белесым брызгали огнем. 

На батарее - ад кромешный! 

Земля взметнулась к небесам. 

И перебито, перемешано 

Железо с кровью пополам. 

 

 

Юрий Белаш. "Сухая тишина" 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 3 

ББК 91. 9 : 63 

И  

Их подвиг жив, неповторим и вечен…»: рекомендательный 

библиографический указатель / Курский государственный университет; сост. 

Е. В. Кононова. – Курск: КГУ, 2013. – 36 с. 

 

 
 

Библиографический указатель предназначен преподавателям, 

аспирантам, студентам вуза. 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 4 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

ВСТУПЛЕНИЕ…………………………………………….……………….5 

1. ИСТОРИЯ ВЕЛИКОЙ БИТВЫ…………………………..…………….8 

2. ОСВОБОЖДЕНИЕ ГОРОДА КУРСКА………………...…………….12 

3. ГЕРОИ И УЧАСТНИКИ КУРСКОЙ БИТВЫ………….…………….14 

4. КУРСКИЕ ВЕТЕРАНЫ………………………..………………………17 

5. ВОСПОМИНАНИЯ УЧАСТНИКОВ БОЕВ ЗА ГОРОД 

КУРСК……………………………………………………………………………18 

6. ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ И ДОКУМЕНТАЛЬНЫЕ ПРОИЗВЕДЕНИЯ 

О КУРСКОЙ БИТВЕ……………………………………………………...……..19 

7. ВКЛАД В ПОБЕДУ…………………………………….………………21  

8. ПАМЯТНЫЕ МЕСТА КУРСКОЙ БИТВЫ……………..……………23 

9. ТВОРЦЫ ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЫ……………………………………….25 

Алфавитный указатель имен и заглавий…...…………………26 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 5 

ВСТУПЛЕНИЕ 

 

 

В 2013 году, наша страна отмечает 70-летие Курской битвы. Курская 

битва (5 июля 1943 — 23 августа 1943, также известна как Битва на Курской 

дуге) по своим масштабам, привлекаемым силам и средствам, 

напряжѐнности, результатам и военно-политическим последствиям является 

одним из ключевых сражений Второй Мировой войны и Великой 

Отечественной войны. В советской и российской историографии принято 

разделять сражение на 3 части: Курскую оборонительную операцию (5—12 

июля); Орловскую (12 июля — 18 августа) и Белгородско-Харьковскую (3—

23 августа) наступательные. Немецкая сторона наступательную часть 

сражения называла «Операцией Цитадель». Курская битва занимает в 

Великой Отечественной войне особое место. Она продолжалась 50 дней и 

ночей, с 5 июля по 23 августа 1943 г. По своему ожесточению и упорству 

борьбы эта битва не имеет себе равных. 

Пик битвы на Курской дуге пришелся на поле, названное позже 

"танковым". "Величайшая во Второй мировой войне танковая битва под 

Прохоровкой решила в сущности исход войны. Это было начало конца 

фашисткой Германии" - написал позже советский писатель Юрий 

Бондарев.Общий замысел германского командования сводился к тому, чтобы 

окружить и уничтожить оборонявшиеся в районе Курска войска 

Центрального и Воронежского фронтов. В случае успеха предполагалось 

расширить фронт наступления и вернуть стратегическую инициативу. Для 

реализации своих планов противник сосредоточил мощные ударные 

группировки, которые насчитывали свыше 900 тыс. человек, около 10 тыс. 

орудий и минометов, до 2700 танков и штурмовых орудий, около 2050 

самолетов. Большие надежды возлагались на новейшие танки "тигр" и 

"пантера", штурмовые орудия "Фердинанд", самолеты-истребители "Фокке-

Вульф-190-А" и штурмовики "Хейнкель-129". Самое крупное танковое 



 6 

сражение в истории; в нѐм участвовали около двух миллионов человек, 

шести тысяч танков, четырѐх тысяч самолѐтов. 

Советское командование решило сначала обескровить ударные 

группировки врага в оборонительных сражениях, а затем перейти в 

контрнаступление. Начавшаяся битва сразу же приняла грандиозный размах 

и носила крайне напряженный характер. Наши войска не дрогнули. Они 

встретили лавины танков и пехоты врага с невиданной стойкостью и 

мужеством. Наступление ударных группировок противника было 

приостановлено. Лишь ценой огромных потерь ему удалось на отдельных 

участках вклиниться в нашу оборону. На Центральном фронте - на 10-12 км, 

на Воронежском - до 35 км. Окончательно похоронило гитлеровскую 

операцию "Цитадель" крупнейшее за всю вторую мировую войну встречное 

танковое сражение под Прохоровкой. Оно произошло 12 июля. В нем с обеих 

сторон одновременно участвовали 1200 танков и самоходных орудий. Это 

сражение выиграли советские воины. Фашисты, потеряв за день боя до 400 

танков, вынуждены были отказаться от наступления.  

12 июля начался второй этап Курской битвы - контрнаступление 

советских войск. 5 августа советские войска освободили города Орел и 

Белгород. Вечером 5 августа в честь этого крупного успеха в Москве впервые 

за два года войны был дан победный салют. С этого времени артиллерийские 

салюты постоянно возвещали о славных победах советского оружия. 23 

августа был освобожден Харьков. Так победоносно завершилась битва на 

Курской огненной дуге. В ходе нее было разгромлено 30 отборных дивизий 

противника. Немецко-фашистские войска потеряли около 500 тыс. человек, 

1500 танков, 3 тыс. орудий и 3700 самолетов. За мужество и героизм свыше 

100 тыс. советских воинов - участников битвы на Огненной дуге, были 

награждены орденами и медалями. Битвой под Курском завершился 

коренной перелом в Великой Отечественной войне. 

Библиографический указатель посвящен 70-летию  Курской битвы. 



 7 

Он включает книги, газетные и журнальные материалы за 1961-2013 

г.г., имеющиеся в фонде библиотеки КГУ. 

Литература сгруппирована по разделам, внутри разделов она 

располагается в алфавитном порядке или первых слов названий. 

Указатель имеет сплошную нумерацию. 

В пособии имеется алфавитный указатель, который включает фамилии 

авторов книг и статей. В указателе цифры отсылают к порядковому номеру 

библиографической записи. 

Библиографический указатель составлен на основе Электронного 

каталога Научной библиотеки университета КГУ. 

Описание документов составлено в соответствии с ГОСТ Р 7.1-2003 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 

требования и правила составления». В библиографической записи 

применяется сокращение слов и словосочетаний согласно ГОСТ 7.0.12—2011 

«Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на русском 

языке. Общие требования и правила».  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 8 

 

 
 

 

 
1. ИСТОРИЯ ВЕЛИКОЙ БИТВЫ 

 

 

1. Ащеулов, О. Е. 19 танковая дивизия вермахта на Курской дуге 

(июль 1943 г.)  [Текст] / О. Е. Ащеулов, А. В. Лобанов // Военно-историч. 

журн. — 2009. - № 1. — С. 24-29. 

2.  Бабиков, Ю.Н. Котел под Томаровкой [Текст] / Ю. Н. Бабиков.— 

М.: Воениздат, 1967 .— 96с 

3. Беспалов, В.В. 1943 год. Курская битва. Коренной перелом в 

Великой Отечественной войне и второй мировой. Применение новых 

методов военного управления в танковом сражении [Текст] / В.В. Беспалов // 

Вестник РГТЭУ. Российского государственного торгово-экономического 

университета.— 2011.— № 2 (51) .— С. 111-124. 

4. Битва на Курской дуге: [сборник] / под ред. К.С. Москаленко; 

[предисл. П.А. Жилина].— М.: Наука, 1975 .— 192с. 

5. Блоштейн, Е.А. Курская битва (5 июля-23 августа 1943 года): 

военно-исторические материалы [Текст] / Е.А. Блоштейн, Б.Н. Захацкий.— 

М., 1997.— 166с. 

6. Болдырева, О. О. тех, кто сражался на Курской земле [Текст] / 

Ольга Болдырева // Регион 46 .— 2012 .— № 29 (034). - 17 июля.— С. 19. 

7. Быстролетов, В. Огненная дуга - полшага до победы [Текст] / В. 

Быстролетов // Регион 46. — 2013 .— 20 августа (№ 34) .— С. 8. 

8. Василькова, Е. Очень красивое творение рук человека [Текст] / 

Елена Василькова // Российская газета: Неделя.— 2013 .— №150 (6126). - 11-

17 июля.— С.22-23. 

9. Волкова, С. Мы помним о вашем подвиге [Текст] / Светлана 

Волкова // Комсомольская правда Курск: газета нашего города.— 2012 .— № 

66. - 5 мая.— С. 10-11. 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%90%D1%89%D0%B5%D1%83%D0%BB%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9E.%20%D0%95.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=532&TERM=%D0%91%D0%B0%D0%B1%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2,%20%D0%AE.%D0%9D.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%91%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B2,%20%D0%92.%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+888+ru%5Ckursksu%5Csubscr%5C4011%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+888+ru%5Ckursksu%5Csubscr%5C4011%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+888+ru%5Ckursksu%5Csubscr%5C4011%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%91%D0%BB%D0%BE%D1%88%D1%82%D0%B5%D0%B9%D0%BD,%20%D0%95.%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%91%D0%BE%D0%BB%D0%B4%D1%8B%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9E.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+888+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C50%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+888+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C50%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3648&TERM=%D0%91%D1%8B%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B2,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3648+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C50%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3648+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1453%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3784&TERM=%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%95.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3784+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C307%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3784+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C307%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%A1.%20%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+888+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C581%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+888+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C581%5B1,12%5D+rus


 9 

10. Воробьев, В. Огненное лето 43-го: цифры и факты [Текст] / В. 

Воробьев // Городские известия. — 2013 .— 22 августа (№ 101) .— С. 3. 

11.  Воробьев, В. Поныри [Текст] / Василий Воробьев // Гор. изв. 

(газ. ).— 2008. - № 101. - 23 авг. — С. 4. 

12.  Горели небо и земля [Текст]: 65 лет Курской битве // Курск (газ.) 

.—  2008. - № 33. - 20 авг. – С. 8. 

13.  Ефимов, Н. Великий перелом [Текст]: 65 лет назад началась 

Курская битва / Николай Ефимов // Гор. изв. ( газ. ). — 2008 .— № 94 .— 7 

авг. - С. 4. 

14.  Жидких, В. Под Прохоровкой он прошел через ад! [Текст] / В. 

Жидких // Курск. — 2013 .— 21 августа (№ 34 (0741)) .— С. 19. 

15.  Замулин, В. Курский излом [Текст] / Валерий Замулин //  Родина. 

– 2011.— № 6.— С. 40-43. 

16. Замулин, В. О некоторых аспектах подготовки Курской битвы 

[Текст] / В. Н. Замулин // Курский край в истории Отечества : материалы 

регион. науч.-практич. конф., посвящ. 230-летию учреждения Курской 

губернии и 75-летию Курской обл. Ч.2 . – Курск : [б.и.], 2009. – С. 34-38. 

17. Замулин, В. Прохоровка [Текст]: неизвестное сражение великой 

войны / Валерий Замулин // Родина .—  2008. – № 7. - С. 28-33. 

18. Исторический вестник Курского государственного университета. 

№ 1 [Текст] / Курский государственный университет; гл. ред. А.А. 

Сойников.— Курск: Изд-во Курск. гос. ун-та, 2010 .— 137 c.  

19. История и современность Курского края [Текст]: региональное 

учебное пособие / под общ. ред. Б.Н.Королева.— Курск: Курский обл. ИПК и 

ПРО, 1998 .— 717 с. 

20. Кардашов, В. И. 5 июля 1945 [Текст] / В. И. Кардашов. – М.: Мол. 

Гвардия, 1983. – 223 с.  

21. Колтунов, Г. А. Курская битва [Текст] / Г. А. Колтунов, Б. Г. 

Соловьев.— М.: Воениздат, 1983 .— 128 c. 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=4028&TERM=%D0%92%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B1%D1%8C%D0%B5%D0%B2,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=2088&TERM=%D0%92%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B1%D1%8C%D0%B5%D0%B2,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=532&TERM=%D0%95%D1%84%D0%B8%D0%BC%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9D.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3568&TERM=%D0%96%D0%B8%D0%B4%D0%BA%D0%B8%D1%85,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3568+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3568+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C3183%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3356&TERM=%D0%97%D0%B0%D0%BC%D1%83%D0%BB%D0%B8%D0%BD,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3356+ru%5Ckursksu%5Csubscr%5C1479%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3356+ru%5Ckursksu%5Csubscr%5C5512%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3356&TERM=%D0%97%D0%B0%D0%BC%D1%83%D0%BB%D0%B8%D0%BD,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3104&TERM=%D0%97%D0%B0%D0%BC%D1%83%D0%BB%D0%B8%D0%BD,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D1%82%D1%83%D0%BD%D0%BE%D0%B2,%20%D0%93.%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus


 10 

22. Комаровская, Е. В. На Северном фасе Курской дуги в 

Понырях…[Текст] / Е. В. Комаровская // Военно-исторический журн. – 2002. 

– № 2. – С. 76-77. 

23.   Крюков, В. Нам сверху видно все [Текст]  / Виктор Крюков // 

Городские известия.— 2013 .— №7. - 19 января.— С. 4. 

24.  Крюков, В. Объект № 217 [Текст] / В. Крюков // Городские 

известия.— 2013.— № 40 (3367). - 2 апреля.— С. 4.  

25. Курская битва: [сборник статей] / АН СССР, Ин-т воен. истории 

М-ва обороны СССР; под ред. и предисл. И.В. Паротькина.— М.: Наука, 1970 

.— 543c. 

26. Курская битва: 40-летию победы посвящается [Текст] / сост. В.Д. 

Дементьев.— М.: Воениздат, 1985 .— 31c. 

27. Курская битва: 5 июля-23 августа 1943 г. (к 55-летию битвы): в 

помощь учителям школ [Текст] / сост. И. Г. Гришков. – Курск, 1998. – 55 с. 

28. Лопуховский, Л.Н. Прохоровка - без грифа секретности: о 

потерях сторон в людях в Курской оборонительной операции [Текст] / Л. Н. 

Лопуховский // Военно-исторический архив.— 2004.- № 2. — С. 56-85. 

29. Лопуховский, Л.Н. После Прохоровки… [Текст] / Л. Н. 

Лопуховский // Военно-исторический архив. – 2005. – № 9. – С. 122-152. 

30. Маркин, И. И. Курская битва [Текст]  / И. И. Маркин. – М.: 

Воениздат, 1958. – 295 с. 

31. Маркин, И. И. На Курской дуге [Текст]  / И. И. Маркин. – М.: 

Воениздат, 1961. – 124 с. 

32.  Панов, Ф. С дымного неба сыновний поклон. 5 июля - 62-я 

годовщина начала Курской битвы [Текст]  / Ф. Панов // Курская правда. – 

2005. – № 134. – С. 3. 

33. Петрова, С. В. Огненная дуга: 65 лет со дня победы советских 

войск над немецко-фашистскими захватчиками в Курской битве (1943 г.) 

[Текст] / С. В. Петрова // Читаем, учимся, играем.— 2008. - Вып. 5. — С. 17-

20. 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=4068&TERM=%D0%9A%D1%80%D1%8E%D0%BA%D0%BE%D0%B2,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+4068+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+4068+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=4068&TERM=%D0%9A%D1%80%D1%8E%D0%BA%D0%BE%D0%B2,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+4068+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+4068+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+4068+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%9B%D0%BE%D0%BF%D1%83%D1%85%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,%20%D0%9B.%D0%9D.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%9B%D0%BE%D0%BF%D1%83%D1%85%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,%20%D0%9B.%D0%9D.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%A1.%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus


 11 

34.  Петров, И. Родина победителей [Текст]: Курской битве - 70 лет / 

И. Петров // Аргументы и факты: Курск.— 2013 .— 31 июля - 6 августа (№ 

31) .— С. 7. 

35.  Поезд памяти в июнь 1942-го [Текст] / А. Ю. Золотухин [и др.] // 

Военно-исторический архив. — 2007 .— № 11 .— С. 18-33. 

36. Провал операции «Цитадель»: разгром немецко-фашистских 

полчищ в битве на Курской дуге [Текст]. – М.: Политиздат, 1965. – 263 с.  

37. Романов, А. Танки против танков [Текст] / А. Романов // 

История.— 2013 .— № 4. - апрель.— С. 26-27. 

38.  Рязанов, Л. Ф. Борьба за господство в воздухе в оборонительной 

операции Курской битвы [Текст]  / Л. Ф. Рязанов // Военно-истор. журн. — 

2004. – № 9.— С. 7-12. 

39. Сафир, В. Еще раз о Прохоровском сражении. Две книги - два 

подхода [Текст] / В. Сафир // Воен.- ист. архив. — 2005.— № 7.— С. 165-191. 

40. Согачев, В. На Поныровском рубеже [Текст]  В. Согачев // 

Курская правда.— 2013 .— 25 июня (№ 76).— С. 1-2 

41. Соловьев, Б. Г. Битва на Курской дуге [Текст]: к 40-летию / Б. Г. 

Соловьев. – М.: Знание, 1983. – 64 с. 

42. Сотников, А. В. К вопросу о потерях 70 Гвардейской стрелковой 

дивизии в оборонительном сражении на Курской дуге [Текст] / А. В. 

Сотников // Курский край в истории Отечества: материалы областной 

научно-практической конф. г. Курск, 16 мая 2012 г. / под ред. А. В. 

Третьякова, И. П. Цуканова. – Курск, 2012. — С. 191-202. 

43.  Чернышев, С. На Прохоровском рубеже [Текст] / Савелий 

Чернышев // Курская правда (газ.). — 2008 .— № 107-108 .— С. 2. 

44. Чернышев, С. И. На поле русской славы в сорок третьем [Текст] / 

С. И. Чернышев // Курская правда.— 2013.— № 36. - 2 апреля .— С. 3. 

45. Широкорад, А.Б. Танковая война на Восточном фронте [Текст]  / 

А.Б. Широкорад.— М.: Вече, 2009 .— 448 с. 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3784&TERM=%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2,%20%D0%98.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3784+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C383%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3784+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C383%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%A0%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2,%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+888+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C218%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+888+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C218%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=2088&TERM=%D0%A0%D1%8F%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9B.%20%D0%A4.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3356&TERM=%D0%A1%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%80,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=188&TERM=%D0%A1%D0%BE%D0%B3%D0%B0%D1%87%D0%B5%D0%B2,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+188+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+188+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%A1%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2,%20%D0%90.%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3104&TERM=%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%BD%D1%8B%D1%88%D0%B5%D0%B2,%20%D0%A1.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3784&TERM=%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%BD%D1%8B%D1%88%D0%B5%D0%B2,%20%D0%A1.%20%D0%98.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3784+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3784+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%A8%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D1%80%D0%B0%D0%B4,%20%D0%90.%D0%91.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus


 12 

 

2. ОСВОБОЖДЕНИЕ ГОРОДА КУРСКА 

 

46. Алексеев, З. Н. 25-летие разгрома немецко-фашистских войск под 

Курском [Текст] / З. Н. Алексеев. – Курск, 1968. – 52 с. 

47.  Алферов, С.С. Завершение коренного перелома в ходе Великой 

Отечественной войны [Текст]: (к 40-летию начала общ. стратег. наступления 

Сов. Армии) / С.С. Алферов.— М.: Знание, 1983 .— 64 с. 

48. Бабиков, Ю. Н. Котел под Томаровской [Текст] / Ю. Н. Бабиков, 

И. А. Самчук. – М.: Воениздат, 1967. – 96 с. 

49. Битва под Курском [Текст]. – М.: Воениздат, 1963. – 147 с. 

50. Болдырева, О. Курск в 40-е годы [Текст]/ О. Болдырева // Регион 

46.— 2012 .— № 19 (024). - 8 мая.— С. 19. 

51. Воробьев, В. Героям сорок первого посвящается [Текст] / 

Василий Воробьев // Городские известия.— 2011 .— № 132. - 3 ноября.— С. 1 

– 2. 

52.  Воробьев, В. Город должен знать своих героев по именам [Текст] 

/ Василий Воробьев // Городские известия. — 2011 .— № 17. - 8 февраля. — 

С. 4. 

53.  Воробьев, В. Размышления над картой: 121-я и 132-я дивизии 13-

й армии и защищали город в 1941-м, и освобождали его в 1943 - м. такова 

военная судьба: они уходили, чтобы вернуться [Текст] / В. Воробьев // 

Городские известия.— 2012 .— № 155 (3326). - 27 декабря.— С. 13. 

54.  Колтунов, Г. А. Огненная дуга [Текст] / Г. А. Колтунов, Б. Г. 

Соловьев; Институт военной истории Министерства обороны СССР.— М.: 

Воениздат, 1973 .— 176 c. 

55. Крюков, В. "Город взят, немцы уходят..." [Текст] / Виктор 

Крюков // Городские известия.—  2013.— № 9 (3336). – 24 января.— С. 14. 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3568&TERM=%D0%90%D0%BB%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B2,%20%D0%A1.%D0%A1.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3900&TERM=%D0%91%D0%BE%D0%BB%D0%B4%D1%8B%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9E.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3900+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C50%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3900+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C50%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3900+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C50%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3900&TERM=%D0%92%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B1%D1%8C%D0%B5%D0%B2,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3900+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3900+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3900&TERM=%D0%92%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B1%D1%8C%D0%B5%D0%B2,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3900+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3900+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C623%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3900&TERM=%D0%92%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B1%D1%8C%D0%B5%D0%B2,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3900+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3900+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3568&TERM=%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D1%82%D1%83%D0%BD%D0%BE%D0%B2,%20%D0%93.%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=2844&TERM=%D0%9A%D1%80%D1%8E%D0%BA%D0%BE%D0%B2,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+2844+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+2844+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C2769%5B1,12%5D+rus


 13 

  
56. Крюков, В. Город к бою готов [Текст] / Виктор Крюков // 

Городские известия.— 2013 .— № 30 (3357). - 12 марта.— С. 4. 

57. Курский край: Альманах 1 (4): в ту суровую осень. 

(Оборонительные бои на Курской земле осенью 1941 г.) [Текст] / гл. ред. 

Ю.А.Бугров; ред. выпуска А.Н. Манжосов.— Курск, 1999 .— 60 с. 

58.  Манжосов, А. "Оборонять город до последней капли крови". 

Хроника осени 41-го [Текст] / Александр Манжосов, Алексей Золотухин // 

Городские известия.— 2011.— № 131. - 1 ноября.— С. 5. 

59.  145 сбитых немецких самолетов в один день!: 70 лет успешному 

отражению налета на Курский железнодорожный узел [Текст] // Военно-

исторический журнал. — 2013 .— № 6 .— 5 с. цв. вкл. 

60.  Старостенкова, Н. Под бомбами, через огонь: как бомбили 

станцию Курск в июне 1943-го [Текст] / Н. Старостенкова // Городские 

известия.—  2013 .— № 75 (3402). - 22 июня.— С. 6 

61. Шемякова, А. Защищали родной город [Текст] / Антонина 

Шемякова // Курск.— 2011 .— № 42. - 19 октября.— С. 9, 23. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3900&TERM=%D0%9A%D1%80%D1%8E%D0%BA%D0%BE%D0%B2,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3900+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3900+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3900&TERM=%D0%9C%D0%B0%D0%BD%D0%B6%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B2,%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3900+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3900+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3716+ru%5Ckursksu%5Cserial%5C736%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3716+ru%5Ckursksu%5Cserial%5C736%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3716+ru%5Ckursksu%5Csubscr%5C12162%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=4068&TERM=%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9D.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+4068+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+4068+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+4068+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1922%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3900&TERM=%D0%A8%D0%B5%D0%BC%D1%8F%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3900+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3900+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus


 14 

 

3. ГЕРОИ И УЧАСТНИКИ КУРСКОЙ БИТВЫ 

 

62. Арсенин, Н. Д. 49 дней в огне. О героях Курской битвы [Текст] / 

Н. Д. Арсенин, В. Н. Назаров. – М.: Соцэкгиз, 1961. – 88 с. 

63. Воробьев, В. Охотился на соболей, а пришлось и "тигров" 

пострелять [Текст]  / В. Воробьев // Городские известия. — 2013.— 23 

августа (№ 102).— С. 4. 

64. Воробьев, В. Она мечтала учить детей [Текст] / В. Воробьев // 

Городские известия. — 2013 .— 23 августа (№ 102) .— С. 5. 

65. Глазкова, Н. Бояться некогда - надо было думать, что делать 

[Текст] / Надежда Глазкова // Курск.—  2013.— № 05 (0712). - 6 февраля.— 

С. 6. 

66. Друговская, А. Записные книжки фронтовика [Текст]: (из 

семейных архивов) / Александра Друговская // Курск.— 2013.— 19 июня (№ 

25) .— С. 6. 

67.   Друговская, А. Содрогалась земля, гудел воздух [Текст] / А. 

Друговская // Курск. — 2013.— 25 сентября (№ 39) .— С. 7. 

68. Жидких, В. Вся жизнь ее - бессмертный подвиг! [Текст] / В. 

Жидких // Курск. — 2012 .— № 10 (0665). - 14 марта.— С. 9, 19 

69. Заева, Д. Гвозди бы делать из этих людей [Текст] / Дарья Заева // 

Курск .— 2013 .— № 10 (0717). - 13 марта.— С. 6. 

70. Исаев, С. И. Твои герои Курская дуга: документальные очерки о 

Героях Советского Союза, удостоенные этого звания за подвиги, 

совершенные в период Курской битвы / 5 июля-23 авг. 1943 г./ [Текст] / С. И. 

Исаев. – Воронеж: Центр-Чернозем. кн. изд-во, 1990. – 477 с. 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3284&TERM=%D0%92%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B1%D1%8C%D0%B5%D0%B2,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3284+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3284+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C3164%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3284+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C3164%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3184&TERM=%D0%92%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B1%D1%8C%D0%B5%D0%B2,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3184+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3184+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C3164%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=556&TERM=%D0%93%D0%BB%D0%B0%D0%B7%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9D.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+556+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+556+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C2867%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=4092&TERM=%D0%94%D1%80%D1%83%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F,%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+4092+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+4092+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=2648&TERM=%D0%94%D1%80%D1%83%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F,%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+2648+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+2648+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C3307%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3184&TERM=%D0%96%D0%B8%D0%B4%D0%BA%D0%B8%D1%85,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3184+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3184+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C743%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1452&TERM=%D0%97%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B0,%20%D0%94.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus


 15 

71. Коровин, В. "Мы все - войны шальные дети, и генерал, и 

рядовой..." [Текст] / В. Коровин // Городские известия.—  2013.— № 16 

(3343). - 7 февраля.— С. 14. 

72. Кутыкина, Л. Рабочий войны [Текст]  / Л. Кутыкина // Городские 

известия .— 2013 .— № 64 (3391). - 30 мая.— С. 4. 

73. Лапицкая, В. Было страшно промахнуться [Текст] / В. Лапицкая // 

Городские известия .— 2013 .— 7 мая (№ 55 (3382)) .— С. 4. 

74. Малахова, С. Что значит быть проводником нервных импульсов 

войны [Текст] / С. Малахова // Курск.— 2013.— 10 апреля (№ 14).— С. 6. 

75. Милостная, Р. Девушка в серой шинели [Текст] / Рита Милостная 

// Курская правда.— 2013 .— № 71. - 15 июня.— С. 3. 

76. Милостная, Р. Помнит сердце, не забудет никогда! [Текст] / Р. 

Милостная // Курская правда.— 2013 .— № 47. - 23 апреля.— С. 3. 

77. Милостная, Р. Темная ночь, только пули свистят [Текст] / Р. 

Милостная // Курская правда .— 2013 .— № 32. - 26 марта.— С. 3. 

78. Милостная, Р. От Курска и Орла [Текст] / Р. Милостная // 

Курская правда. — 2013 .— 24 августа (№ 102) .— С. 2 

79. Моргунов, Ю. Награды освободителям [Текст] / Юрий Моргунов 

// Курская правда.— 2013 .— № 13. - 7 февраля.— С. 2; 4-5. 

80. Новиков, Д. Ради фронта - хоть в самоволку [Текст] / Д. Новиков 

// Городские известия. — 2013 .— 22 августа (№ 101) .— С. 14. 

81. Ныне живущие герои Курской битвы [Текст] // Курская правда.— 

2013 .— № 21. - 26 февраля.— С. 1, 3. 

82. Освободителям Курска - низкий поклон [Текст] // Городские 

известия.— 2011 .— № 17. - 8 февраля. — С. 5. 

83. Осетинская, С. Архивы раскрыли неизвестные факты [Текст] / С. 

Осетинская // Городские известия.— 2012 .— № 87 (3258). - 21 июля.— С. 4. 

84. Патриотическая акция [Текст]  // Курск.— 2013 .— № 09 (0716). - 

6 марта .— С. 7. 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3412&TERM=%D0%9A%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BD,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3412+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3412+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C2865%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3412+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C2865%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1452&TERM=%D0%9A%D1%83%D1%82%D1%8B%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%B0,%20%D0%9B.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1452&TERM=%D0%9B%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D1%86%D0%BA%D0%B0%D1%8F,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1452&TERM=%D0%9C%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%A1.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1452&TERM=%D0%9C%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%8F,%20%D0%A0.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1452&TERM=%D0%9C%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%8F,%20%D0%A0.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1452&TERM=%D0%9C%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%8F,%20%D0%A0.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=732&TERM=%D0%9C%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%8F,%20%D0%A0.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+732+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+732+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C3303%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=2044&TERM=%D0%9C%D0%BE%D1%80%D0%B3%D1%83%D0%BD%D0%BE%D0%B2,%20%D0%AE.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+2044+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+2044+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3508&TERM=%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2,%20%D0%94.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3508+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3508+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C3164%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1452&TERM=%D0%9E%D1%81%D0%B5%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F,%20%D0%A1.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3448+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3448+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus


 16 

85. Поклонимся освободителям [Текст] // Городские известия.— 

2013.— № 16 (3343). - 7 февраля.— С. 3. 

86. Помним, любим, гордимся [Текст] // Городские известия.— 2013 

.— № 26 (3353). 28 февраля.— С. 32. 

87. Постников, Н. А. Советские воины, повторившие подвиг 

Александра Матросова в период Курской битвы [Текст] / Н. А. Постников // 

Курский край в истории Отечества: материалы областной научно-

практической конф. Курск, 16 мая 2012 г. / под ред. А. В. Третьякова, И. П. 

Цуканова. - Курск, 2012 . — С. 156-158. 

88. Постников, Н.А. Повторившие подвиг Гастелло на Курской дуге 

[Текст] / Н. А. Постников // История и культура: прошлое и современность.— 

Курск. – С.67-71. 

89. Прозорова, Е. Долгожданное слово - Победа! [Текст] / Е. 

Прозорова // Городские известия.— 2013 .— № 50 (3377). - 25 апреля.— С. 4. 

90. Русанова, Н. Спасибо, что верили и победили! [Текст] / Н. 

Русанова // Комсомольская правда Курск .— 2013 .— 23 августа (№ 113) .— 

С. 15. 

91.  Тутенко, В. "Орлята огненной земли" [Текст] / Вероника Тутенко 

// Курск. правда ( газ. ) .— 2008. – № 131-132. - 20 авг. – С. 3. 

92.  Тутенко, В. Земля горела под ногами [Текст] / Вероника Тутенко, 

Елена Гамова // Курск. правда (газ.) .— 2009. – № 185. – 22 августа. – С. 3, 5. 

93.  Финенко, В. И танки двинулись на нас [Текст] / Василий 

Финенко // Курск. правда (газ.) .— 2008. - № 103. - 5 июля. — С. 2. 

94. Щеголева, Е. Леонид Коновалов: "Мы одолели врага!" [Текст] / 

Елена Щеголева // Городские известия.— 2013 .— № 43 (3370). - 9 апреля.— 

С. 3 

 

 

http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=2512&TERM=%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9D.%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1452&TERM=%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B7%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%95.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1452+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=4068&TERM=%D0%A0%D1%83%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9D.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+4068+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C581%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+4068+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C581%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3448&TERM=%D0%A2%D1%83%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=2088&TERM=%D0%A2%D1%83%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1452&TERM=%D0%A4%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1452&TERM=%D0%A9%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B0,%20%D0%95.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus


 17 

 

4. КУРСКИЕ ВЕТЕРАНЫ 

 

95. Абдуллина, А. Боевой путь героя войны и труда курянина 

Николая Шумакова [Текст]  / А. Абдуллина // Комсомольская правда Курск : 

газета нашего города. — 2012 .— № 66. - 5 мая.— С. 14. 

96.  Глазкова, Н. Связистка и орденоносец Нина [Текст] / Н. Глазкова 

// Курск.— 2013 .— 11 сентября (№ 37) .— С. 6. 

97. Заева, Д. От Смоленска до Праги на переднем крае [Текст]  / Д. 

Заева // Курск.— 2013 .— 12 июня (№ 24 (0731) .— С. 6. 

98. Лапицкая, В. Наводчица "сорокапятки" [Текст] / В. Лапицкая // 

Городские известия. — 2013 .— 22 августа (№ 101) .— С. 13 

99. Милостная, Р. Два Ордена Славы - оценка ратного труда [Текст] / 

Р. Милостная // Курская правда. — 2013 .— 17 августа (№ 99) .— С. 3. 

100.  Согачев, В. От Обояни до Берлина [Текст] / В. Согачев // Курская 

правда.— 2013.— № 43. - 16 апреля.— С. 3. 

101. Тринкер, А. Братья дошли до победных залпов [Текст] / 

Александр Тринкер // Курская правда.— 2010.— № 151 - 152.- 21 декабря.— 

С. 4. 

102. Храбрый солдат, отличный токарь [Текст] // Курская правда.— 

2011 .— № 28. - 19 марта.— С. 3. 

 

 

 

 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=2132&TERM=%D0%90%D0%B1%D0%B4%D1%83%D0%BB%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0,%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+2132+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C581%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+2132+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C581%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+2132+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1776%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=5692&TERM=%D0%93%D0%BB%D0%B0%D0%B7%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9D.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+5692+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+5692+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3512&TERM=%D0%97%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B0,%20%D0%94.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3512+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3512+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3904&TERM=%D0%9B%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D1%86%D0%BA%D0%B0%D1%8F,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3904+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3904+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C3164%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3172&TERM=%D0%9C%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20,%20%D0%A0.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3172+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3172+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C3130%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=4068&TERM=%D0%A1%D0%BE%D0%B3%D0%B0%D1%87%D0%B5%D0%B2,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+4068+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+4068+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+4068+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%A2%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%BA%D0%B5%D1%80,%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+888+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+888+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1232+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1232+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+1232+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus


 18 

 

5. ВОСПОМИНАНИЯ УЧАСТНИКОВ БОЕВ ЗА ГОРОД КУРСК 

 

103. В огне Курской битвы: из воспоминаний участников боев [Текст]. 

– Курск, 1963. – 391 с. 

104. Ворожейкин, А. В. Над Курской дугой [Текст] / А. В. 

Ворожейкин. – М.: Воениздат, 1962. – 264 с. 

105. Кочетков, А. Д. Пламя на холмах [Текст] / А. Д. Кочетков. – М.: 

Советская Россия, 1973. – 173 с. 

106. Курская битва: воспоминания участников [Текст] / сост. З.Н. 

Алексеев, П.М. Бельдиев.— Воронеж: Центрально-Черноземное книжное 

издательство, 1968 .— 287c. 

107. Курская битва [Текст]: воспоминания: статьи .— 2-е изд., доп. — 

Воронеж : Центрально-Черноземное книжное издательство, 1973 .— 375c. 

108. Курская битва [Текст]: воспоминания, статьи / сост. П. М. 

Бельдиев, С. М.Филиппов; предисловие В. П. Морозова. – 3 изд., перераб.– 

Воронеж, 1982. – 343 с. 

109. Милостная, Р. Листая старый альбом [Текст] / Р. Милостная // 

Курская правда.— 2013 .— № 6 (25431). - 22 января.— С. 4. 

110. У Победы есть имена. К 55-летию Курской битвы [Текст]: сб. 

статей и воспоминаний / отв. ред. А.Ю. Друговская.— Курск: КГМУ, 1998 

.— 188 с. 

111.  Ховалкин, И. Погибший. Безымянный. Не похороненный [Текст] 

/ Игорь Ховалкин // Курск (газ.) .— 2008. - № 33. - 20 авг. – С. 25. 

 

 

 

 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3032&TERM=%D0%9C%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%8F,%20%D0%A0.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3032+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3032+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=532&TERM=%D0%A5%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B8%D0%BD,%20%D0%98.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus


 19 

 

6. ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ И ДОКУМЕНТАЛЬНЫЕ ПРОИЗВЕДЕНИЯ О 

КУРСКОЙ БИТВЕ 

 

112. Александров, А. "Цитадель". . . Прохоровка [Текст] / Анатолий 

Александров // Наш современник .— 2008. - № 7.— С. 147-161. 

113. Алехин, В. С. Сполохи над Сеймом [Текст]: роман-трилогоия / В. 

С. Алехин. – Курск, 1995. – 568 с. 

114. Венок славы: антология художественных произведений о 

Великой Отечественной войне. В 12-ти томах. Т. 5: Курская дуга [Текст] / 

сост. В. Васильев. – М.: Современник, 1984. – 591 с. 

115. Галкин, Ф. И. Наступала грозная броня: повесть [о И. Ф. 

Рогозине] / Ф. И. Галкин; [худож. Л. Ф. Лагута] .— [2-е изд., перераб. и 

доп.].— М.: Изд-во ДОСААФ, 1987 .— 128 c. 

116. Головина, Г. И. Солдатский орден: докум.-худож. повесть [о Д. 

Ю. Станемне-Маркаускене] / Г. И. Головина; худож. В. Карабут.— М.: 

Молодая гвардия, 1978 .— 128 c. 

117. История Великой Отечественной войны в документах и судьбах: 

по материалам Курской области [Текст]  / отв. ред. и сост. А. Ю. Друговская. 

– Курск: КГМУ, 1995. – 240 с. 

118. Кочетков, А. Д. Огненный июль: документальные рассказы и 

очерки [Текст] / А. Д. Кочетков. – Воронеж, 1984. – 174 с. 

119. Курская битва: взгляд из XXI века: военно-историч. и публицист. 

очерки [Текст]: 65-летию победы в Курской битве посвящается / под общ. 

ред. В. И. Жукова. – М.: Русский Ренессанс, 2008. – 296 с. 

120. Курская область в период Великой Отечественной войны 

Советского Союза, 1941-1945 гг. В 2-х т. Т. 1: сборник документов и 

материалов [Текст].— Курск: Книжное издательство, 1960 .— 486c. 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3544&TERM=%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2,%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3452&TERM=%D0%93%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B8%D0%BD,%20%D0%A4.%20%D0%98.%20%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3452&TERM=%D0%93%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B0,%20%D0%93.%20%D0%98.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus


 20 

121. Курская область в период Великой Отечественной войны 

Советского Союза, 1941-1945 гг. В 2-х т. Т. 2: сборник документов и 

материалов [Текст].— Курск: Книжное издательство, 1962 .— 642c. 

122.  Луконин, М. К. Дорога к миру: поэма. Тетрадь 10. Прохоровка 

[Текст] / М. К. Луконин // Избранные стихотворения. В. 2 т. – 1969. – Т. 2. – 

С. 35-43. 

123. Макаренко, Я. И. Прекрасный лик победы: художественно-

документальные очерки [Текст] / Я. И. Макаренко. – М.: Современник, 1984. 

– 335 с. 

124. Матюхин, Ю. Неодолимые [Текст]: документальная повесть / Ю. 

Матюхин. – М.: Современник, 1985. – 287 с. 

125.    Савин, П. Огненная дуга пером и кистью [Текст] / Петр Савин // 

Курская правда (газ.).— 2008. – № 135. – 23 авг. – С. 5. 

126.  Стрехнин, Ю. В степи опаленной [Текст]  / Ю. Стрехнин. – М.: 

Советская Россия, 1984. – 281 с. 

127. Шитиков, Н. Ф. За гранью риска [Текст]: проза / Н. Ф. Шитиков. 

– Курск, 1995. – 560 с. 

128. Шитиков, Н. Ф. Пылающие высоты: документальные рассказы и 

очерки [Текст]  / Н. Ф. Шитиков. – Воронеж, 1983. – 181 с. 

129.   Шитиков, Н. Ф. …Равен родному брату [Текст]: 

документальные повести и рассказы / Н. Ф. Шитиков. – М.: Палея, 1991. – 

383 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=2512&TERM=%D0%A1%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BD,%20%D0%9F.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus


 21 

 

 

7. ВКЛАД В ПОБЕДУ  

 

130.   Армия в истории России [Текст]: материалы межвуз. науч. 

конференции (г. Курск, 23 мая 1997 г.) — Курск: РОСИ, 1997 .— 137 с. 

131. Габов, С. А. Саперы Огненной дуги: инженерные войска в 

Курской битве [Текст] / Сергей Андреевич. – Воронеж: Центр.-Чернозем. кн. 

изд-во, 1987. – 205 с. 

132. Доманк, А. С. На огневых рубежах: артиллеристы в Курской 

битве [Текст] / А. С. Доманк. – Воронеж, 1984. – 207 с. 

133. Жидких, В. Морской калибр [Текст] / Вячеслав Жидких // Курск 

.— 2011 .— № 50. - 14 декабря.— С. 23. 

134. Жилин, В. Танковые рыцари соловьиного края [Текст] / В. 

Жилин. – Курск: б.и., 2003. – 223 с. 

135.  Зарицкий, В. Н. Особенности применения артиллерии в 

оборонительных сражениях под Курском [Текст]: к 60-летию Курской битвы 

/ В. Н. Зарицкий  // Военно-исторический журн. – 2003. – № 9. – С. 2-8. 

136. Игнатовский, П. Курская битва: вклад тыла [Текст] / П. 

Игнатовский // Экономист .— 2008. – № 5.— С. 16-22. 

137. Королев, В. Ф. Пограничники на Курской дуге [Текст] / В. Ф. 

Королев. – Курск: ИПП Курск, 2006. – 319 с. 

138. Курский край. № 8 (40). Рельсы, раскаленные войной. 

(Деятельность железнодорожников дорог Центрального и Южного 

направлений в ходе подготовки и проведения битвы на Курской дуге)  

[Текст]: науч.-ист. журнал / гл. ред. Ю.А.Бугров. — Курск: Курское обл. 

краеведческое общество, 2003 .— 44с. 

139.  Лота, В. Секретный фактор Победы [Текст] / Владимир Лота // 

Родина.— 2012 .— № 10 .— С. 41-43 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3032&TERM=%D0%96%D0%B8%D0%B4%D0%BA%D0%B8%D1%85,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3032+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3032+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3032+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%98%D0%B3%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,%20%D0%9F.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=532&TERM=%D0%9B%D0%BE%D1%82%D0%B0,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+532+ru%5Ckursksu%5Csubscr%5C1479%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+532+ru%5Ckursksu%5Csubscr%5C1479%5B1,12%5D+rus


 22 

140. Мазуркевич, Р. В. Сплав мужества и стали: танкисты в Курской 

битве [Текст] / Р. В. Мазуркевич. – Воронеж, 1986. – 236 с. 

141.  Манжосов, А. Н. Железнодорожники южного направления при 

подготовке и в ходе проведения битвы на Курской дуге [Текст] / А. Н. 

Манжосов // Курский край. № 5-6 (68-69) .— Курск, 2005 .— С. 49-78 

142. Пилишвили, Г. Д. Истребительные батальоны Центрального 

Черноземья в дни Курской битвы [Текст] / Г. Д. Пилишвили // Военно-истор. 

журн. — 2010. - № 7. — С. 32-34. 

143. Плотников В. М. Роль тыла в победе на Курской дуге [Текст] / В. 

М. Плотников. – Харьков, 1969. – 235 с. 

144.  Пограничники на огненной дуге [Текст]. – Курск: б.и., 2003. – 

147 с.  

145. Саидова, О. Разведка перед боем [Текст] / О. Саидова // 

Городские известия. — 2013 .— 23 августа (№ 102) .— С. 4. 

146. Соколов, В. Д. В небе над Курской дугой [Текст]  / В. Д. Соколов. 

– Воронеж, 1985. – 190 с. 

147.  Яценко, К. В. К вопросу о потерях советских бронетанковых 

войск в Курской битве [Текст]  / К. В. Яцеко // Вопросы истории и 

краеведения: матер. 2 межрегион. ист.-краевед. науч. чтений.— Курск, 1999. 

— С. 280-284. 

148.    Яценко, К.В. Помощь курян фронту в период подготовки и 

проведения Курской битвы // История Великой Отечественной войны в 

документах и судьбах (по матер. Курской обл.).— Курск, 1995.— С.114-122. 

149.  Яшин, С.В. Органы военных сообщений и железнодорожные 

перевозки в Курской битве [Текст] / С. В. Яшин // Курский край. № 16-17(48-

49). Малоизвестные страницы истории Курского края.— Курск, 2003 .— Ч.1 

.— С. 70-77. 

150.   Яшин, С.В. Железнодорожные сообщения в период сражения на 

Курской дуге [Текст] / С. В. Яшин // Вопросы истории.— 2011.— № 10.— С. 

80 - 88 . 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1168&TERM=%D0%9C%D0%B0%D0%BD%D0%B6%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B2,%20%D0%90.%20%D0%9D.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=252&TERM=%D0%9F%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%88%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D0%B8,%20%D0%93.%20%D0%94.%20(%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B4.%20%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80.%20%D0%BD%D0%B0%D1%83%D0%BA,%20%D1%81%D1%82.%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D0%B2.)%20%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=2372&TERM=%D0%A1%D0%B0%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9E.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+2372+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+2372+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C3165%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=4240&TERM=%D0%AF%D1%88%D0%B8%D0%BD,%20%D0%A1.%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=4068&TERM=%D0%AF%D1%88%D0%B8%D0%BD,%20%D0%A1.%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+4068+ru%5Ckursksu%5Csubscr%5C1175%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+4068+ru%5Ckursksu%5Csubscr%5C1175%5B1,12%5D+rus


 23 

 

8. ПАМЯТНЫЕ МЕСТА КУРСКОЙ БИТВЫ 

 

151.  Алексеев, З.Н. По местам Курской битвы [Текст]: в помощь 

экскурсантам и руководителям экскурсий / З.Н.Алексеев, П.М. Бельдиев.— 

Курск: Б.и., 1963 .— 133 с. 

152. Андреева, Г.К. Харьков-Белгород-Яковлево. По местам боев на 

Южном фасе Курской дуги [Текст]: путеводитель / Г. К. Андреева.— 

Харьков: "Прапор", 1957 .— 62с. 

153.  Буланова, Е. Чтобы помнили! [Текст] / Елена Буланова, Ольга 

Кушнер // Мир музея.— 2011 .— № 11 (291) .— С. 25 – 26. 

154. Великая Отечественная война, 1941-1945, в фотографиях и 

кинодокументах. В. 5 т. Т. 3. 1943: [фотоальбом] / [фот. С. В. Альперин и др.; 

сост. Н. Н. Денисов; авт. текста Б. В. Панов] .— 2-е изд., доп. — М.: Планета, 

1987 .— 399 c. 

155. Волкова, С. Мы помним о вашем подвиге [Текст] / Светлана 

Волкова // Комсомольская правда Курск: газета нашего города.— Москва., 

2012.— № 66. - 5 мая.— С. 10-11. 

156. Глазкова, Н. "Прошлое рекой уплыло. Но душа в слезах..." 

[Текст]/ Н. Глазкова // Курск .— 2013 .— №13 (0720). - 3 апреля.— С. 6. 

157.  Глазкова, Н. Северный ФАС: справедливость восстановлена 

[Текст]/ Надежда Глазкова // Курск .— 2013 .— 26 июня (№ 26 (0733) .— С. 6 

158. Жекова, А. История рождения "Курской дуги" [Текст] / Анна 

Жекова // Курск (газ.) .— 2010. - № 25. - 30 июня. – С. 18. 

159. Жидких, В. Исторические записки на полях пожелтевших 

чертежей [Текст] / В. Жидких // Курск .— 2012 .— № 40 (0695). - 3 

октября.— С. 9, 23; № 43 (0698). - 24 октября. - С. 9, 31. 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%97.%D0%9D.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B0,%20%D0%93.%D0%9A.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=4068&TERM=%D0%91%D1%83%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%95.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+4068+ru%5Ckursksu%5Cserial%5C1018%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+4068+ru%5Ckursksu%5Cserial%5C1018%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=188&TERM=%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%A1.%20%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+188+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C581%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+188+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1776%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=2864&TERM=%D0%93%D0%BB%D0%B0%D0%B7%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9D.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+2864+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+2864+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=2864&TERM=%D0%93%D0%BB%D0%B0%D0%B7%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9D.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+2864+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+2864+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%96%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%96%D0%B8%D0%B4%D0%BA%D0%B8%D1%85,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+888+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+888+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C4%5B1,12%5D+rus


 24 

160.  Коротеева, Л. Память в камне [Текст] / Лилия Коротеева // 

Регион 46.—  2011 .— № 45. - 8 ноября.— С. 4. 

161.  Крюков, В. О памяти, которая бесценна [Текст]/ Виктор Крюков 

// Гор. изв. (газ.) .— 2008. - № 76. - 24 июня. — С. 4. 

162.  Левченко, В.В. Музеи и памятники Курской области [Текст]: 

путеводитель-справочник / В.В. Левченко, Г.А. Грива.— Курск: Сеймъ, 

1996.— 256 с. 

163. Мошенский, А. И. Памятные места Курской битвы [Текст] / А. И. 

Мошенский. – Курск, 1980. – 123 с. 

164. Мошенский, А. И. Путеводитель по памятным местам на Курской 

дуге [Текст] / А. И. Мошенский. – Курск, 1975. – 110 с. 

165.  Новиков, Д. На священной Поныровской земле [Текст] / Д. 

Новиков // Городские известия.— 2013 .— 23 июля (№ 88) .— С. 1, 3. 

166. Памятники Отечества: альм. Всерос. о-ва охраны памятников 

истории и культуры [Текст].— М.: [Б.и.], 1980. – Вып. 51: Прохоровское 

поле: Музеи России .— 2001 .— 160с. 

167.  Постников, Н.А. Памятные знаки Курской битвы [Текст] / Н. А. 

Постников // Война глазами молодых: сб. материалов межвуз. конф. — 

Курск, 2005.— С.29-32. 

168.  Стеценко, А. С. На огненной дуге [Текст]: путеводитель по 

памятным местам Курской битвы, юж. Фас, 5 июля-23 авг. 1943 г. / А. С. 

Стецеко. – Воронеж, 1983. – 65 с. 

169. Триумфальная арка [Текст]: история и современность // Гор. изв. 

(газ.) .—  2010. - № 63. - 25 мая.—  С. 5. 

170. Тутенко, В. В Курске открыта стела "Город воинской славы" 

[Текст] / Вероника Тутенко // Курская правда.— 2010. - № 45. - 24 апр. — С. 

3.  

 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3556&TERM=%D0%9A%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9B.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3556+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C50%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3556+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C1317%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=2088&TERM=%D0%9A%D1%80%D1%8E%D0%BA%D0%BE%D0%B2,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3452&TERM=%D0%9B%D0%B5%D0%B2%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,%20%D0%92.%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3568&TERM=%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2,%20%D0%94.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3568+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3568+ru%5Ckursksu%5Cgaz%5C42%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3356+ru%5Ckursksu%5Cbook%5C44084%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+3356+ru%5Ckursksu%5Cbook%5C44084%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%A2%D1%83%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus


 25 

 

9. ТВОРЦЫ ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЫ 

 

171. Алексеев, С.П. Рассказы о маршале Рокоссовском [Текст]: [для 

мл. шк. возраста] / С.П. Алексеев ; рис. Л. Дурасова.— М.: Малыш, 1978 .— 

40 с. 

172.  Ангелы Второй мировой [Текст] // Курск (газ.).— 2008. - № 33. - 

20 авг. – С. 18. 

173.   Замулин, В. План Ватутина [Текст] / Валерий Замулин // Родина. 

— 2010.— № 5.— С. 69-72. 

174. Куманев, Г. А. Великие стратеги XX века - маршалы победы Г. К. 

Жуков и К. К. Рокоссовский [Текст] / Г. А. Куманев // Военно-исторический 

журнал.— М., 2012 .— № 8 .— С. 65-72. 

175. Лазаренко, В. Г. Дважды Герой Советского Союза, Маршал 

Польши Рокоссовский Константин Константинович [Текст] / В. Г. Лазаренко 

// Военно-исторический архив. — 2009.— № 1 .— С. 151-162. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=188&TERM=%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%A1.%D0%9F.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=532&TERM=%D0%97%D0%B0%D0%BC%D1%83%D0%BB%D0%B8%D0%BD,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=188&TERM=%D0%9A%D1%83%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%B5%D0%B2,%20%D0%93.%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+188+ru%5Ckursksu%5Cserial%5C736%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+188+ru%5Ckursksu%5Cserial%5C736%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?follow+188+ru%5Ckursksu%5Csubscr%5C9946%5B1,12%5D+rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=188&TERM=%D0%9B%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,%20%D0%92.%20%D0%93.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus


 26 

Алфавитный указатель имен и заглавий 

 

Абдуллина, А.                                                                                              95 

Александров, А.                                                                                         112 

Алексеев, З. Н.                                                                                     47, 152  

Алексеев, С.П.                                                                                            172 

Алехин, В. С.                                                                                              113 

Алферов, С.С.                                                                                               48 

Ангелы Второй мировой                                                                           172 

Андреева, Г.К.                                                                                            153 

Армия в истории России                                                                           131 

Арсенин, Н. Д.                                                                                              62 

Бабиков, Ю. Н.                                                                                             49 

Ащеулов, О. Е.                                                                                               1 

Бабиков, Ю.Н.                                                                                                2 

Беспалов, В.В.                                                                                                3 

Битва под Курском                                                                                      49 

Битва на Курской дуге                                                                                  5 

Блоштейн, Е.А.                                                                                              6 

Болдырева, О. О.                                                                                      7, 50 

Буланова, Е.                                                                                               154 

Быстролетов, В.                                                                                            8 

В огне Курской битвы: из воспоминаний участников боев                  103 

Василькова, Е.                                                                                              9 

Великая Отечественная война, 1941-1945, в фотографиях и 

кинодокументах                                                                                                  155 

Венок славы                                                                                               114 

Волкова, С.                                                                                           10, 156 

Воробьев, В.                                                             11, 12, 51, 52, 53, 63, 64 

Ворожейкин, А. В.                                                                                     104 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=2132&TERM=%D0%90%D0%B1%D0%B4%D1%83%D0%BB%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0,%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3544&TERM=%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2,%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=188&TERM=%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%A1.%D0%9F.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3568&TERM=%D0%90%D0%BB%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B2,%20%D0%A1.%D0%A1.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B0,%20%D0%93.%D0%9A.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%90%D1%89%D0%B5%D1%83%D0%BB%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9E.%20%D0%95.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=532&TERM=%D0%91%D0%B0%D0%B1%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2,%20%D0%AE.%D0%9D.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%91%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B2,%20%D0%92.%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%91%D0%BB%D0%BE%D1%88%D1%82%D0%B5%D0%B9%D0%BD,%20%D0%95.%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%91%D0%BE%D0%BB%D0%B4%D1%8B%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9E.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=4068&TERM=%D0%91%D1%83%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%95.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3648&TERM=%D0%91%D1%8B%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B2,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3784&TERM=%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%95.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%A1.%20%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=4028&TERM=%D0%92%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B1%D1%8C%D0%B5%D0%B2,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus


 27 

Габов, С. А.                                                                                                132  

Галкин, Ф. И.                                                                                             115 

Глазкова, Н.                                                                            65, 96, 157, 158 

Головина, Г. И.                                                                                          116 

Горели небо и земля                                                                                   13 

Доманк, А. С.                                                                                             133 

Друговская, А.                                                                                      66, 67 

Ефимов, Н.                                                                                                 14 

Жекова, А.                                                                                                159 

Жидких, В.                                                                            15, 68, 134, 160 

Жилин, В.                                                                                                  135 

Заева, Д.                                                                                                69, 97 

Замулин, В.                                                                             16, 17, 18, 173 

Зарицкий, В. Н.                                                                                        136 

Игнатовский, П.                                                                                       137 

Исаев, С. И.                                                                                               70 

Исторический вестник Курского государственного университета    19 

История и современность Курского края                                              20 

История Великой Отечественной войны в документах и судьбах      117 

Кардашов, В. И.                                                                                         21 

Колтунов, Г. А.                                                                                    22, 54 

Комаровская, Е. В.                                                                                    23 

Коровин, В.                                                                                               71 

Королев, В. Ф.                                                                                        138 

Коротеева, Л.                                                                                          161 

Кочетков, А. Д.                                                                                 105, 118 

Крюков, В.                                                                        24, 25, 55, 56, 162 

Куманев, Г. А.                                                                                          174 

Курская битва                                                 26, 27, 28, 106, 107, 108, 119 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=556&TERM=%D0%93%D0%BB%D0%B0%D0%B7%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9D.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3452&TERM=%D0%93%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B0,%20%D0%93.%20%D0%98.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=4092&TERM=%D0%94%D1%80%D1%83%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F,%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=532&TERM=%D0%95%D1%84%D0%B8%D0%BC%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9D.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%96%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3568&TERM=%D0%96%D0%B8%D0%B4%D0%BA%D0%B8%D1%85,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1452&TERM=%D0%97%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B0,%20%D0%94.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3356&TERM=%D0%97%D0%B0%D0%BC%D1%83%D0%BB%D0%B8%D0%BD,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%98%D0%B3%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,%20%D0%9F.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D1%82%D1%83%D0%BD%D0%BE%D0%B2,%20%D0%93.%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3412&TERM=%D0%9A%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BD,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3556&TERM=%D0%9A%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9B.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=4068&TERM=%D0%9A%D1%80%D1%8E%D0%BA%D0%BE%D0%B2,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=188&TERM=%D0%9A%D1%83%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%B5%D0%B2,%20%D0%93.%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus


 28 

Курская область в период Великой Отечественной войны Советского 

Союза, 1941-1945 гг.                                                                                    120, 121 

Курский край                                                                                     57, 139 

Кутыкина, Л.                                                                                            72 

Лазаренко, В. Г.                                                                                    175 

Лапицкая, В.                                                                                       73, 98 

Левченко, В.В.                                                                                     163 

Лопуховский, Л.Н.                                                                            29, 30 

Лота, В.                                                                                               140 

Луконин, М. К.                                                                                   122    

Мазуркевич, Р. В.                                                                               141 

Макаренко, Я. И                                                                                 74 

Манжосов, А.                                                                                      58, 142 

Маркин, И. И.                                                                                    31, 32  

Матюхин, Ю.                                                                                        124 

Милостная, Р.                                                              75, 76, 77, 78, 99, 109 

Моргунов, Ю.                                                                                          79 

Мошенский, А. И.                                                                              164, 165  

Новиков, Д.                                                                                          80, 166 

Ныне живущие герои Курской битвы                                                   81 

Освободителям Курска - низкий поклон                                               82 

Осетинская, С.                                                                                         83 

Памятники Отечества                                                                           167 

Панов, Ф.                                                                                                  33 

Патриотическая акция                                                                             84 

Петрова, С. В.                                                                                          34 

Петров, И.                                                                                                 35 

Пилишвили, Г. Д.                                                                                    143 

Плотников В. М.                                                                                     144  

Пограничники на огненной дуге                                                           145  

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1452&TERM=%D0%9A%D1%83%D1%82%D1%8B%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%B0,%20%D0%9B.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=188&TERM=%D0%9B%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,%20%D0%92.%20%D0%93.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1452&TERM=%D0%9B%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D1%86%D0%BA%D0%B0%D1%8F,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3452&TERM=%D0%9B%D0%B5%D0%B2%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,%20%D0%92.%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%9B%D0%BE%D0%BF%D1%83%D1%85%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,%20%D0%9B.%D0%9D.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=532&TERM=%D0%9B%D0%BE%D1%82%D0%B0,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3900&TERM=%D0%9C%D0%B0%D0%BD%D0%B6%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B2,%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1452&TERM=%D0%9C%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%8F,%20%D0%A0.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=2044&TERM=%D0%9C%D0%BE%D1%80%D0%B3%D1%83%D0%BD%D0%BE%D0%B2,%20%D0%AE.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3508&TERM=%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2,%20%D0%94.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1452&TERM=%D0%9E%D1%81%D0%B5%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F,%20%D0%A1.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%A1.%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3784&TERM=%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2,%20%D0%98.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus


 29 

Поезд памяти в июнь 1942-го                                                                 36 

Поклонимся освободителям                                                                   85 

Помним, любим, гордимся                                                                     86 

Постников, Н. А.                                                                           87, 88, 168 

Провал операции «Цитадель»                                                                37 

Прозорова, Е.                                                                                           89 

Романов, А.                                                                                              38 

Русанова, Н.                                                                                              90 

Рязанов, Л. Ф.                                                                                          39 

Савин, П.                                                                                                125 

Саидова, О.                                                                                              146 

Сафир, В.                                                                                                 40 

Согачев, В.                                                                                         40, 100 

Соколов, В. Д.                                                                                         147 

Соловьев, Б. Г.                                                                                        41 

Сотников, А. В.                                                                                       42 

Старостенкова, Н.                                                                                  60 

Стеценко, А. С.                                                                                       169 

145 сбитых немецких самолетов в один день                                      59   

Стрехнин, Ю.                                                                                         126 

Тринкер, А.                                                                                             101 

Триумфальная арка                                                                              170 

Тутенко, В.                                                                                    91, 92, 171 

У Победы есть имена                                                                          110 

Финенко, В.                                                                                            93 

Ховалкин, И.                                                                                         111 

Храбрый солдат, отличный токарь                                                     102 

Чернышев, С.                                                                                         44 

Чернышев, С. И.                                                                                    45 

Шемякова, А.                                                                                         61 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=2512&TERM=%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9D.%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1452&TERM=%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B7%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%95.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%A0%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2,%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=4068&TERM=%D0%A0%D1%83%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9D.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=2088&TERM=%D0%A0%D1%8F%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9B.%20%D0%A4.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=2512&TERM=%D0%A1%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BD,%20%D0%9F.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=2372&TERM=%D0%A1%D0%B0%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9E.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3356&TERM=%D0%A1%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%80,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=188&TERM=%D0%A1%D0%BE%D0%B3%D0%B0%D1%87%D0%B5%D0%B2,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%A1%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2,%20%D0%90.%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=4068&TERM=%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9D.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%A2%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%BA%D0%B5%D1%80,%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3448&TERM=%D0%A2%D1%83%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1452&TERM=%D0%A4%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,%20%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=532&TERM=%D0%A5%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B8%D0%BD,%20%D0%98.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3104&TERM=%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%BD%D1%8B%D1%88%D0%B5%D0%B2,%20%D0%A1.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3784&TERM=%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%BD%D1%8B%D1%88%D0%B5%D0%B2,%20%D0%A1.%20%D0%98.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=3900&TERM=%D0%A8%D0%B5%D0%BC%D1%8F%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%90.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus


 30 

Широкорад, А.Б.                                                                                    46 

Шитиков, Н. Ф.                                                                         127, 128, 129  

Щеголева, Е.                                                                                           94 

Яценко, К. В.                                                                                     148, 149 

Яшин, С.В.                                                                                        150, 151 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=888&TERM=%D0%A8%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D1%80%D0%B0%D0%B4,%20%D0%90.%D0%91.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=1452&TERM=%D0%A9%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B0,%20%D0%95.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus
http://libr/cgi/zgate.exe?ACTION=follow&SESSION_ID=4240&TERM=%D0%AF%D1%88%D0%B8%D0%BD,%20%D0%A1.%D0%92.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus


 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

Их теперь не обнять, 

Не пожать им ладонь. 

Но восстал из земли 

Негасимый огонь – 

Скорбный огонь, 

Гордый огонь, 

Светлый огонь. 

Это павших сердца 

Отдают до конца 

Свое яркое пламя живущим. 

 

 

Их имена на Мемориале Славы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 34 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

    

 

 



 35 

Карта Курской дуги. Подробная карта танкового сражения на Курской дуге 5 

июля - 23 августа 1943 года 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 36 

Карта боевых действий Курской битвы 

 
 

 


